限售期 自新增股份上市之日起 6 个月

上海戊戌资产管理有限公司本次认购数量为 1,068,702 股，股份限售期为自新

增股份上市之日起 6 个月。

十二、保荐机构、主承销商的合规性结论意见

（一）关于本次发行过程合规性的说明

经核查，保荐机构（主承销商）海通证券认为：发行人本次向特定对象发行

股票的发行过程完全符合《公司法》《证券法》《证券发行与承销管理办法》《创

业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》及《实施细则》等相关法律法规

和规范性文件的规定，符合中国证监会《关于同意吉林吉大通信设计院股份有限

公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可[2022]1850号）和发行人履行的

内部决策程序的要求。

（二）关于本次发行对象选择合规性的说明

经核查，保荐机构（主承销商）海通证券认为：发行人本次向特定对象发行

对认购对象的选择公平、公正，符合公司及其全体股东的利益，符合《创业板上

市公司证券发行注册管理办法（试行）》《证券发行与承销管理办法》及《实施

细则》等有关法律、法规的规定，发行对象与发行人和主承销商的控股股东、实

际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方不存

在关联关系，发行人和主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管

理人员及其控制或者施加重大影响的关联方不存在直接认购或通过资产管理产品

计划等形式间接参与本次发行认购的情形。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，充

分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

19

十三、发行人律师的合规性结论意见

上海磐明律师事务所认为：发行人就本次发行已取得必要的批准和授权，具

备发行条件；发行人为本次发行所制作和签署的《认购邀请书》《申购报价单》

《认购协议》等文件不违反法律、行政法规的强制性规定，内容合法有效；本次

发行的发行过程合法、合规，发行结果公平、公正，符合发行人股东大会决议、

《创业板发行注册办法》及《创业板发行与承销实施细则》等相关法律、行政法

规、中国证监会行政规章及其他规范性文件的规定；本次发行确定的认购对象具

备合法的主体资格；发行人尚需办理本次发行的股份登记手续，并履行信息披露

义务。

20

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

2022 年 11 月 16 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具

了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相

关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：吉大通信；证券代码为：300597；上市地点为：深

圳证券交易所。

三、新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2022 年 11 月 28 日。

四、新增股份的限售安排

本次向特定对象发行的股票，自新增股份上市之日起六个月内不得转让，自

2022 年 11 月 28 日起开始计算。锁定期结束后按中国证监会及深圳证券交易所的

有关规定执行。

21

第四节  股份变动及其影响情况

一、本次发行前后前十名股东情况对比

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至2022年11月10日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例（%）

1 吉林吉大控股有限公司 48,000,000 20.00

2 林佳云 6,655,481 2.77

3 武良春 5,658,743 2.36

4 于沆 3,937,500 1.64

5 金谊晶 3,391,400 1.41

6 孟庆开 3,305,429 1.38

7 邸朝生 2,715,100 1.13

8 赵琛 2,543,929 1.06

9 李宝岩 1,941,314 0.81

10 孙祾 1,757,800 0.73

合计 79,906,696 33.29

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次向特定对象发行新增股份登记到账后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例

1 吉林吉大控股有限公司 48,000,000 17.61

2 林佳云 6,655,481 2.44

3
诺德基金-华泰证券股份有限公司-诺德基金

浦江 120 号单一资产管理计划
5,801,527 2.13

4 武良春 5,658,743 2.08

5
中国工商银行股份有限公司-华夏磐利一年

定期开放混合型证券投资基金
5,648,855 2.07

6 于沆 3,937,500 1.44

7 李天虹 3,664,122 1.34

8 金谊晶 3,391,400 1.24

9 孟庆开 3,305,429 1.21

10 邸朝生 2,715,100 1.00

22

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例

合计 88,778,157 32.57

注：本次向特定对象发行股票发行后公司前十名股东持股情况取自中国证券登记结算有
限责任公司深圳分公司于2022年11月15日出具的《合并普通账户和融资融券信用账户前10名

明细数据表》。

二、股本结构变化

以公司 2022 年 11 月 10 日股东名册为测算基础，本次发行前，公司总股本为

240,000,000 股，本次向特定对象发行股票 32,570,030 股，发行后公司总股本为

272,570,030 股。本次向特定对象发行前后公司股本结构变动情况如下：

股份类别

股本

本次发行前 本次发行 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

一、有限售条件的股份合计 17,251,860 7.19% 32,570,030 49,821,890 18.28%

二、无限售条件的股份合计 222,748,140 92.81% - 222,748,140 81.72%

合计 240,000,000 100.00% 32,570,030 272,570,030 100.00%

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 32,570,030 股有限售条件

流通股。同时，本次发行不会导致公司控制权发生变化，吉林吉大控股有限公司

仍为公司控股股东，吉林大学仍为公司实际控制人。

三、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

四、股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

项目

发行前（元） 发行后（元）

2022年 1-9月/2022

年 9 月 30 日

2021 年度/2021

年 12 月 31 日

2022年 1-9月/2022

年 9 月 30 日

2021 年度/2021

年 12 月 31 日

基本每股收益 0.08 0.14 0.07 0.12

每股净资产 3.61 3.56 3.91 3.87

注 1：发行前数据源自公司 2021 年年度财务报告、2022 年三季度财务报告。

注 2：发行后每股净资产分别按照 2021 年 12 月 31 和 2022 年 9 月 30日归属于母公司股

东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照 2021 年
度和 2022 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

23

第五节  财务会计信息分析

一、主要财务数据

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2022 年 9 月末 2021 年末 2020 年末 2019 年末

资产总额 112,341.52 109,526.95 109,503.77 109,255.41

负债总额 24,169.16 23,909.31 26,632.92 28,904.83

少数股东权益 1,535.09 210.22 4.16 26.36

所有者权益 88,172.36 85,617.64 82,870.85 80,350.58

（二）利润表主要数据

单位：万元

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

营业收入 34,037.15 51,417.27 49,278.44 50,336.64

营业利润 2,256.34 3,981.23 3,421.07 4,906.25

利润总额 2,245.15 3,961.76 3,407.62 4,900.29

净利润 1,953.97 3,339.91 3,013.08 4,181.05

（三）现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

经营活动产生的现金流量净额 -10,339.55 1,915.28 3,046.56 2,294.31

投资活动产生的现金流量净额 -4,837.72 -4,182.86 -505.07 -1,063.29

筹资活动产生的现金流量净额 2,699.78 -418.03 -504.00 -423.47

现金及现金等价物净增加额 -12,552.58 -2,862.33 1,943.70 819.40

（四）主要财务指标表

主要财务指标
2022 年 9 月末

/2022 年 1-9月

2021 年末

/2021 年度

2020 年末

/2020 年度

2019 年末

/2019 年度

资产负债率（合并） 21.51% 21.83% 24.32% 26.46%

流动比率 4.19 3.98 3.68 3.38

速动比率 2.96 3.04 2.98 2.65

应收账款周转率（次） 0.71 1.09 1.03 1.12

存货周转率（次） 1.06 1.96 1.97 1.81

主营业务毛利率 22.03% 22.29% 20.78% 24.45%

每股经营活动现金流量

（元）
-0.43 0.08 0.13 0.10

24

主要财务指标
2022 年 9 月末

/2022 年 1-9月

2021 年末

/2021 年度

2020 年末

/2020 年度

2019 年末

/2019 年度

每股净现金流量（元） -0.52 -0.12 0.08 0.03

研发投入占营业收入的比

重（合并）
4.79% 4.00% 3.63% 3.10%

加权平均净资产收益率

（扣非）
2.15% 3.85% 3.66% 5.20%

二、管理层讨论与分析

（一）资产负债整体状况分析

公司是一家专业为国内外通信运营商、政府机构、企事业单位提供通信及信

息技术服务的高新技术企业，是国内优质的通信及信息技术服务商。在全社会数

字化转型的大潮下，公司的主营业务由上市前主要面向通信运营商的传统通信技

术服务成功向信息化产品集成运营业务拓展，目前的主要业务包括传统通信技术

服务业务和信息化产品集成运营业务。

2019 年末、2020 年末、2021 年末和 2022 年 9 月末，公司资产总额分别为

109,255.41 万元、109,503.77 万元、109,526.95 万元和 112,341.52 万元，公司资产

总额保持稳定。

2019 年末、2020 年末、2021 年末和 2022 年 9 月末，发行人负债总额分别为

28,904.83 万元、26,632.92 万元、23,909.31 万元和 24,169.16 万元，负债总额下降。

报告期各期末，发行人负债主要为流动负债，流动负债占比分别为 100.00%、

100.00%、98.99%和 94.85%。公司负债总额整体下降主要系当年与通信运营商结

算增加，从而与劳务供应商结算增加，应付账款余额减少所致。

（二）偿债能力分析

2019 年末、2020 年末、2021 年末及 2022 年 9 月末，公司流动比率分别为 3.38